
 
Ordinanza n.___19/11___ 
Prot.n._5507_ 

O R D I N A N Z A 
 

 
OGGETTO: Apposizione  segnaletica DI DIVIETO DI TRANSITO –VI A C. BOLLEA. 
 
 
 

Il Responsabile della Polizia Municipale 
 

VISTA la richiesta dei rappresentanti di classe della Scuola secondaria dell’Istituto Caffaro di 
Bricherasio con la quale è stata evidenziata la pericolosità dell’entrata nel plesso scolastico 
da Via Vittorio Emanuele II in considerazione della chiusura dei cancelli della Scuola e della 
Strada prospiciente aperta alla circolazione; 
 
PRESO ATTO CHE, durante l’incontro avvenuto in data 25/01/11 con la dirigenza scolastica, 
si è ravvisata la necessità di usufruire anche dell’entrata da Via C. Bollea per diminuire 
l’affollamento su Via Vittorio Emanuele, considerando che la chiusura temporanea di detta 
Via creerebbe notevole disagio alla circolazione; 
 
CONSIDERATO CHE Via C. Bollea può essere chiusa alla circolazione per il tempo 
necessario all’entrata degli studenti senza penalizzare particolarmente la circolazione nel 
concentrico e dove è già vigente il divieto di accesso da Via Nino Costa; 
 
CONSIDERATO che durante il periodo di sperimentazione, dal 07/02 al 19/04/201, come da 
precedente ordinanza n. 8/11 non sono emerse criticità in merito alla chiusura del citato tratto 
di strada; 
 
VISTO  l’art. 7 del <<Nuovo Codice della Strada>>emanato con D.Lgs.30 aprile 1992 n.285 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000; 
 
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 ; 
 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 e s.m.i.; 
 

O R D I N A 
 
L’istituzione del divieto di transito definitivo ne i giorni scolastici in Via C. Bollea, da 
Via Nino costa al numero civico 12, dalle ore 7,45 alle ore 8,10,  eccetto: 

1. I residenti per entrare o uscire dalle proprie a bitazioni; 
2. I mezzi adibiti al trasporto scolastico  
3. I mezzi adibiti a servizio di soccorso ed  emergen za  

 



 
 
 
 
con l’apposizione della segnaletica verticale Fig.I I 46  art.116 “divieto di transito” con 
relativi pannelli integrativi: “Nei giorni scolasti ci , dalle ore 7,45 alle ore 8,10 eccetto 
residenti e mezzi trasporto scolastico; 
 

Il responsabile dell’Ufficio Polizia Municipale è incaricato di dare adeguata pubblicità al 
provvedimento mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio com.le, nonché nei consueti 
modi di diffusione; 
 
1) Gli Agenti dell’ufficio di Polizia Municipale, e della Forza Pubblica, sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 
 
2) A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n.241 si avverte che, avverso 
la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 1034 chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale Amm.vo Regionale di Torino; 
 
3) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse, alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con 
la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/92; 
 
4) A norma dell’art. 8 della stessa Legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il sig. BOLLA Claudio. 
 
 
 
Bricherasio li 29/04/2011. 

 
 

IL RESP. AREA VIGILANZA 
Claudio Bolla 


